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Παρόμοιο αίτημα για μόνιμη 

μείωση των συντελεστών ΦΠΑ 

διατυπώθηκε και από έναν 

ακόμα συμμετέχοντα στη 

διαβούλευση.  

 
 

ΣΤ. ΈΚΘΕΣΗ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

Άρθρα 5, 78 Σ.  

 

 

 

Ζ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ Η ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ  

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

 
Άρθρο 39 

Παράταση ισχύος μειωμένων και 

υπερμειωμένων συντελεστών Φ.Π.Α. 

για ορισμένα αγαθά και υπηρεσίες – 

Τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙΙ 

του Κώδικα Φ.Π.Α. 

  

1. Η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 

4690/2020 (Α΄104), τροποποιείται 

ως προς τον χρόνο ισχύος του 

μειωμένου ή υπερμειωμένου, κατά 

περίπτωση, συντελεστή Φ.Π.Α. στα 

μη αλκοολούχα ποτά και αεριούχα 

νερά, στα εισιτήρια 

Άρθρο 11 ν. 4690/2020 (Α΄ 104) 

Μείωση συντελεστών Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας για συγκεκριμένα 

αγαθά και υπηρεσίες 

1. Στο Παράρτημα III «Αγαθά και 

Υπηρεσίες που υπάγονται σε μειωμένο 

συντελεστή (παρ. 1 του άρθρου 21)» του 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, ο 

οποίος κυρώθηκε με τον ν. 2859/2000 

(Α΄ 248), όπως ισχύει, επέρχονται οι 

εξής τροποποιήσεις: 
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κινηματογράφων, στις μεταφορές 

προσώπων και των αποσκευών τους 

καθώς και στην εστίαση και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Οι διατάξεις του Παραρτήματος 

ΙΙΙ «Αγαθά και Υπηρεσίες που 

υπάγονται σε μειωμένο συντελεστή 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 

21» του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας, όπως 

τροποποιούνται από την παρ. 1, 

εφαρμόζονται από την 1.6.2020 έως 

και τις 31.12.2022.». 

 

2. Η παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 

4772/2021 (Α’ 17), τροποποιείται ως 

προς τον χρόνο ισχύος του 

μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. για τα 

εισιτήρια για ζωολογικούς κήπους 

και διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Το άρθρο 36 ισχύει από τη 

δημοσίευση του παρόντος και 

εφαρμόζεται μέχρι και τις 

31.12.2022.». 

 

3. Οι παρ. 9 και 10 του Κεφαλαίου Β, 

«ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του Παραρτήματος ΙΙΙ 

του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποιούνται 

ως προς τον χρόνο ισχύος του 

μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. στις 

υπηρεσίες που παρέχονται από 

γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης 

χορού και διαμορφώνονται ως εξής: 

«9. Η παροχή υπηρεσιών από 

γυμναστήρια από την 1.10.2021 έως 

και τις 31.12.2022. 

10. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές 

εκμάθησης χορού από την 1.10.2021 

έως και τις 31.12.2022 και εφόσον 

α. Στο Κεφαλαίο Α. ΑΓΑΘΑ προστίθεται 

παρ. 51, ως εξής: 

«51. Μη αλκοολούχα ποτά, χωρίς 

προσθήκη αλκοόλης σε οποιαδήποτε 

αναλογία (ΔΚ ΕΧ 2202). Αεριούχα νερά 

της Δ.Κ. 2201 (ΔΚ ΕΧ 2201). Ο 

συντελεστής του φόρου για τα αγαθά 

των εν λόγω δασμολογικών κλάσεων 

ορίζεται σε δεκατρία τοις εκατό (13%).» 

β. Η παρ. 1 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Εισιτήρια κινηματογράφων. 

Εισιτήρια θεατρικών παραστάσεων και 

συναυλιών για τα οποία ο συντελεστής 

του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό 

(6%).» 

γ. Μετά την παρ. 1 του Κεφαλαίου Β. 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ προστίθεται νέα παρ.1α ως 

εξής: 

«1α. Η μεταφορά προσώπων και των 

αποσκευών τους.» 

δ. Η παρ. 6 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«6. Η εκμετάλλευση καφενείων, 

καφετεριών, ζαχαροπλαστείων, 

εστιατορίων, ψητοπωλείων, 

οινομαγειρείων και λοιπών συναφών 

προς αυτές επιχειρήσεων, πλην των 

κέντρων διασκέδασης, με εξαίρεση τη 

διάθεση ποτών που περιέχουν 

οινόπνευμα σε οποιαδήποτε 

αναλογία.» 

2. Οι διατάξεις του Παραρτήματος III 

«Αγαθά και Υπηρεσίες που υπάγονται 
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δεν απαλλάσσονται με το άρθρο 

22.». 

σε μειωμένο συντελεστή (παρ. 1 του 

άρθρου 21)», του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας, ο οποίος 

κυρώθηκε με τον ν. 2859/2000, όπως 

τροποποιούνται από την προηγούμενη 

παράγραφο, εφαρμόζονται από την 1η 

Ιουνίου 2020 έως και την 31η 

Οκτωβρίου 2020. 

1. Στο Παράρτημα III «Αγαθά και 

Υπηρεσίες που υπάγονται σε μειωμένο 

συντελεστή (παρ. 1 του άρθρου 21)» του 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, ο 

οποίος κυρώθηκε με τον ν. 2859/2000 

(Α΄ 248), όπως ισχύει, επέρχονται οι 

εξής τροποποιήσεις: 

α. Στο Κεφαλαίο Α. ΑΓΑΘΑ προστίθεται 

παρ. 51, ως εξής: 

«51. Μη αλκοολούχα ποτά, χωρίς 

προσθήκη αλκοόλης σε οποιαδήποτε 

αναλογία (ΔΚ ΕΧ 2202). Αεριούχα νερά 

της Δ.Κ. 2201 (ΔΚ ΕΧ 2201). Ο 

συντελεστής του φόρου για τα αγαθά 

των εν λόγω δασμολογικών κλάσεων 

ορίζεται σε δεκατρία τοις εκατό (13%).» 

β. Η παρ. 1 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Εισιτήρια κινηματογράφων. 

Εισιτήρια θεατρικών παραστάσεων και 

συναυλιών για τα οποία ο συντελεστής 

του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό 

(6%).» 

γ. Μετά την παρ. 1 του Κεφαλαίου Β. 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ προστίθεται νέα παρ.1α ως 

εξής: 
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«1α. Η μεταφορά προσώπων και των 

αποσκευών τους.» 

δ. Η παρ. 6 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«6. Η εκμετάλλευση καφενείων, 

καφετεριών, ζαχαροπλαστείων, 

εστιατορίων, ψητοπωλείων, 

οινομαγειρείων και λοιπών συναφών 

προς αυτές επιχειρήσεων, πλην των 

κέντρων διασκέδασης, με εξαίρεση τη 

διάθεση ποτών που περιέχουν 

οινόπνευμα σε οποιαδήποτε 

αναλογία.» 

2. Οι διατάξεις του Παραρτήματος ΙΙΙ 

«Αγαθά και Υπηρεσίες που υπάγονται 

σε μειωμένο συντελεστή σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 21» του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης αξίας, ο οποίος 

κυρώθηκε με τον ν. 2859/2000, όπως 

τροποποιούνται από την παρ. 1, 

εφαρμόζονται από την 1η.6.2020 έως 

και την 30η. 6.2022. 

 
  

 

Άρθρο 49 παρ. 5 ν. 4772/2021 (Α’ 17) 

5. Το άρθρο 36 ισχύει από τη δημοσί-

ευση του παρόντος και εφαρμόζεται 

μέχρι και την 30ή Ιουνίου 2022. 

 

 
 

Παράρτημα ΙΙΙ Κεφάλαιο Β Κώδικα 

Φ.Π.Α.  
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Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

1. Εισιτήρια κινηματογράφων. Εισιτήρια 

θεατρικών παραστάσεων και 

συναυλιών για τα οποία ο συντελεστής 

του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό 

(6%). 

1α. Η μεταφορά προσώπων και των 

αποσκευών τους. 

1β. Εισιτήρια αθλητικών αγώνων από 

την 1η.09.2020 έως και τη 30ή.06.2022. 

1γ. Εισιτήρια (δικαίωμα εισόδου) για 

ζωολογικούς κήπους. 

2. Η διαμονή σε ξενοδοχεία και 

παρόμοιους χώρους, 

συμπεριλαμβανομένης και της παροχής 

καταλύματος διακοπών και της 

μίσθωσης χώρου σε κατασκήνωση ή 

κάμπινγκ για τροχόσπιτα. 

3. Η παροχή υπηρεσιών κατ’ οίκον 

φροντίδας, παιδιών, ηλικιωμένων, 

ασθενών και ατόμων με ειδικές ανάγκες 

γενικά. 

4. Η παροχή υπηρεσιών για τη γεωργική 

παραγωγή. 

5. Η παροχή υπηρεσιών από οίκους 

ευγηρίας, οικοτροφεία, δομές για 

άτομα με ειδικές ανάγκες και δομές που 

παρέχουν κατάλυμα σε άτομα με 

νοητική υστέρηση, ψυχικές διαταραχές 

και χρήση ουσιών, που ενεργείται στο 

πλαίσιο κοινωνικής πρόνοιας, εφόσον 

δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της 
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περίπτωσης θ’ της παραγράφου 1 του 

άρθρου 22. 

6. Η εκμετάλλευση καφενείων, 

καφετεριών, ζαχαροπλαστείων, 

εστιατορίων, ψητοπωλείων, 

οινομαγειρείων και λοιπών συναφών 

προς αυτές επιχειρήσεων, πλην των 

κέντρων διασκέδασης, με εξαίρεση τη 

διάθεση ποτών που περιέχουν 

οινόπνευμα σε οποιαδήποτε αναλογία. 

7. Η διενέργεια ακτινοθεραπευτικών 

πράξεων που περιλαμβάνονται στην υπ’ 

αριθμ. Υ4α/48545 (Β΄ 2408/ 31.8.2012) 

κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας Υγείας, όπως 

ισχύει, εφόσον αυτές δεν 

απαλλάσσονται με το άρθρο 22, για τις 

οποίες ο συντελεστής του φόρου 

ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%). 

8. Οι ηλεκτρονικά παρεχόμενες 

δημοσιεύσεις οπτικών και ακουστικών 

βιβλίων, εκτός από τις δημοσιεύσεις 

που προορίζονται εξ ολοκλήρου ή κατά 

κύριο λόγο για διαφημιστικούς σκοπούς 

και τις δημοσιεύσεις που συνίστανται εξ 

ολοκλήρου ή κατά κύριο λόγο σε 

περιεχόμενο βίντεο ή ακουστικό 

μουσικό περιεχόμενο. Ο συντελεστής 

του φόρου για την παροχή υπηρεσιών 

της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό 

(6%). 

9. Η παροχή υπηρεσιών από 

γυμναστήρια από την 1η.10.2021 έως 

και την 30ή.6.2022. 
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10. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές 

εκμάθησης χορού από την 1η.10.2021 

έως και την 30ή.6.2022 και εφόσον δεν 

απαλλάσσονται με το άρθρο 22. 

 
 Άρθρο 40 

Ρύθμιση για τη φορολογία 

ακινήτων φυσικών προσώπων - 

Αντικατάσταση του τετάρτου 

εδαφίου της παρ. 1 άρθρου 32 ν. 

3842/2010 

 

Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του 

άρθρου 32 του ν. 3842/2010 (Α΄ 

58) αντικαθίσταται και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ως φορολογητέα αξία των 

ακινήτων ή των εμπράγματων σε 

αυτά δικαιωμάτων των φυσικών 

προσώπων, νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων ορίζεται 

το γινόμενο που προκύπτει από 

τις τιμές εκκίνησης ή αφετηρίας, 

που καθορίζονται σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α 

του Ν. 1249/1982, όπως ισχύει, 

όπου εφαρμόζεται το 

αντικειμενικό σύστημα 

προσδιορισμού αξίας ακινήτων, 

επί τους συντελεστές 

αυξομείωσης, όπως καθορίζονται 

κατωτέρω ανά είδος ακινήτου ή 

κτηρίου. 

Ως Συντελεστής Αξιοποίησης 

Οικοπέδου (ΣΑΟ), για τον 

υπολογισμό της φορολογητέας 

αξίας, λαμβάνεται ο ΣΑΟ που 

 

 

 

 

Άρθρο 32 ν. 3842/2010 (Α΄ 58) 

1. Ως φορολογητέα αξία των ακινήτων ή 

των εμπράγματων σε αυτά 

δικαιωμάτων των φυσικών προσώπων , 

νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων ορίζεται το γινόμενο που 

προκύπτει από τις τιμές εκκίνησης ή 

αφετηρίας, που καθορίζονται σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α 

του Ν. 1249/1982, όπως ισχύει, όπου 

εφαρμόζεται το αντικειμενικό σύστημα 

προσδιορισμού αξίας ακινήτων, επί 

τους συντελεστές αυξομείωσης, όπως 

καθορίζονται κατωτέρω ανά είδος 

ακινήτου ή κτηρίου. 

Ως Συντελεστής Αξιοποίησης Οικοπέδου 

(ΣΑΟ), για τον υπολογισμό της 

φορολογητέας αξίας, λαμβάνεται ο ΣΑΟ 

που περιλαμβάνεται στις αποφάσεις 

προσδιορισμού αντικειμενικής αξίας 

ακινήτων (μικρότερος ή μεγαλύτερος), 

ανεξάρτητα αν ο συντελεστής δόμησης 

που ισχύει στην περιοχή είναι 

διαφορετικός. 

444



 

 

 

περιλαμβάνεται στις αποφάσεις 

προσδιορισμού αντικειμενικής 

αξίας ακινήτων (μικρότερος ή 

μεγαλύτερος), ανεξάρτητα αν ο 

συντελεστής δόμησης που ισχύει 

στην περιοχή είναι διαφορετικός. 

Για τα έτη 2012 και 2013 και 

εφεξής λαμβάνονται υπόψη οι 

τιμές εκκίνησης και οι 

συντελεστές αυξομείωσης, όπως 

είχαν αναπροσαρμοσθεί κατά τα 

οριζόμενα στις διατάξεις 41 και 41 

Α του Ν. 1249/1982 και ίσχυαν 

κατά την 31.12.2008, καθώς και οι 

τιμές εκκίνησης και οι 

συντελεστές αυξομείωσης όπως 

αναπροσαρμόστηκαν μετά την 

31.12.2008 σε εκτέλεση 

ακυρωτικής αποφάσεως του 

Συμβουλίου της Επικρατείας, η 

οποία ακύρωσε τιμές εκκίνησης 

και συντελεστές αυξομείωσης 

που είχαν αναπροσαρμοστεί 

μέχρι 31.12.2008 από το φόρο 

ακίνητης περιουσίας και τον 

ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας 

ακινήτων. 

Αν έχει βεβαιωθεί φόρος με βάση 

τιμές εκκίνησης και συντελεστές 

αυξομείωσης διαφορετικούς από 

αυτούς που ορίζονται στο 

προηγούμενο εδάφιο, 

διενεργείται νέος προσδιορισμός 

του φόρου από τη φορολογική 

διοίκηση και, σε περίπτωση 

θεμελίωσης σχετικής αξίωσης, ο 

φόρος συμψηφίζεται μέχρι την 

Για τα έτη 2012 και 2013 και εφεξής 

λαμβάνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης 

και οι συντελεστές αυξομείωσης, όπως 

είχαν αναπροσαρμοσθεί κατά τα 

οριζόμενα στις διατάξεις 41 και 41 Α του 

Ν. 1249/1982 και ίσχυαν κατά την 

31.12.2008, καθώς και οι τιμές 

εκκίνησης και οι συντελεστές 

αυξομείωσης όπως 

αναπροσαρμόστηκαν μετά την 

31.12.2008 σε εκτέλεση ακυρωτικής 

αποφάσεως του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, η οποία ακύρωσε τιμές 

εκκίνησης και συντελεστές 

αυξομείωσης που είχαν 

αναπροσαρμοστεί μέχρι 31.12.2008 

από το φόρο ακίνητης περιουσίας και 

τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων. 

Αν έχει βεβαιωθεί φόρος με βάση τιμές 

εκκίνησης και συντελεστές 

αυξομείωσης διαφορετικούς από 

αυτούς που ορίζονται στο προηγούμενο 

εδάφιο, διενεργείται νέα εκκαθάριση 

του φόρου από τη φορολογική διοίκηση 

και σε περίπτωση θεμελίωσης σχετικής 

αξίωσης, φόρος δεν μπορεί να 

επιστραφεί παρά μόνο να συμψηφιστεί 

με μελλοντικές οφειλές των υπόχρεων 

στο φόρο αυτόν. Οι διατάξεις των δύο 

προηγούμενων εδαφίων δεν 

εφαρμόζονται για ακίνητα περιοχών 

που εντάχθηκαν στο σύστημα του 

αντικειμενικού προσδιορισμού για 

πρώτη φορά μετά την 31.12.2008. 

Αν το οικόπεδο είναι δεσμευμένο για 

κοινωφελή χρήση ο Σ.Α.Ο. είναι ίσος με 

το συντελεστή δόμησης του 
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τελευταία εργάσιμη ημέρα του 

έτους 2025, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων περί παραγραφής. Οι 

διατάξεις των δύο προηγούμενων 

εδαφίων δεν εφαρμόζονται για 

ακίνητα περιοχών που 

εντάχθηκαν στο σύστημα του 

αντικειμενικού προσδιορισμού 

για πρώτη φορά μετά την 

31.12.2008. 

Αν το οικόπεδο είναι δεσμευμένο 

για κοινωφελή χρήση ο Σ.Α.Ο. 

είναι ίσος με το συντελεστή 

δόμησης του οικοδομικού 

τετραγώνου, όπως έχει 

καθοριστεί με προεδρικό 

διάταγμα. 

Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε 

περιοχή, στην οποία δεν έχουν 

καθοριστεί με τις αποφάσεις που 

προβλέπονται στην προηγούμενη 

περίπτωση, συντελεστής 

οικοπέδου (Σ.Οικ.), συνολική τιμή 

εκκίνησης του οικοπέδου και 

συντελεστής αξιοποίησης 

οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), λαμβάνονται 

οι κατώτεροι αντίστοιχοι 

συντελεστές Σ.Οικ., συνολική τιμή 

εκκίνησης του οικοπέδου και 

Σ.Α.Ο. της ζώνης με τη 

χαμηλότερη τιμή ζώνης της 

οικείας Δημοτικής Ενότητας, 

όπως ορίζονται κάθε φορά στις 

αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών που εκδίδονται κατ΄ 

εξουσιοδότηση του άρθρου 41 

του Ν. 1249/1982. Αν δεν έχουν 

οικοδομικού τετραγώνου, όπως έχει 

καθοριστεί με προεδρικό διάταγμα. 

Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, 

στην οποία δεν έχουν καθοριστεί με τις 

αποφάσεις που προβλέπονται στην 

προηγούμενη περίπτωση, συντελεστής 

οικοπέδου (Σ.Οικ.), συνολική τιμή 

εκκίνησης του οικοπέδου και 

συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου 

(Σ.Α.Ο.), λαμβάνονται οι κατώτεροι 

αντίστοιχοι συντελεστές Σ.Οικ., 

συνολική τιμή εκκίνησης του οικοπέδου 

και Σ.Α.Ο. της ζώνης με τη χαμηλότερη 

τιμή ζώνης της οικείας Δημοτικής 

Ενότητας, όπως ορίζονται κάθε φορά 

στις αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών που εκδίδονται κατ΄ 

εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του Ν. 

1249/1982. Αν δεν έχουν καθοριστεί 

τέτοιες ζώνες και τέτοιοι συντελεστές 

στη Δημοτική Ενότητα, λαμβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιμές του οικείου 

Δήμου, και, αν δεν έχουν καθοριστεί 

ούτε στο Δήμο, λαμβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιμές της οικείας 

Περιφερειακής Ενότητας και, αν δεν 

έχουν καθοριστεί ούτε στην 

Περιφερειακή Ενότητα, λαμβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιμές της οικείας 

Περιφέρειας. 

Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται, για τις 

περιοχές που εντάσσονται στο σύστημα 

του αντικειμενικού προσδιορισμού 

αξίας ακινήτων για πρώτη φορά, οι 

συντελεστές αξιοποίησης οικοπέδου, 

καθώς και κάθε άλλο θέμα για τον 
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καθοριστεί τέτοιες ζώνες και 

τέτοιοι συντελεστές στη Δημοτική 

Ενότητα, λαμβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιμές του 

οικείου Δήμου, και, αν δεν έχουν 

καθοριστεί ούτε στο Δήμο, 

λαμβάνονται οι κατώτερες 

αντίστοιχες τιμές της οικείας 

Περιφερειακής Ενότητας και, αν 

δεν έχουν καθοριστεί ούτε στην 

Περιφερειακή Ενότητα, 

λαμβάνονται οι κατώτερες 

αντίστοιχες τιμές της οικείας 

Περιφέρειας. 

Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται, για τις 

περιοχές που εντάσσονται στο 

σύστημα του αντικειμενικού 

προσδιορισμού αξίας ακινήτων 

για πρώτη φορά, οι συντελεστές 

αξιοποίησης οικοπέδου, καθώς 

και κάθε άλλο θέμα για τον 

προσδιορισμό της αξίας των 

ακινήτων για τη φορολογία 

ακίνητης περιουσίας. 

Για την εφαρμογή των διατάξεων 

των προηγούμενων εδαφίων ως 

δήμοι και κοινότητες νοούνται οι 

δήμοι και κοινότητες του Ν. 

2539/1997 (ΦΕΚ 244 Α΄).» 

προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων 

για τη φορολογία ακίνητης περιουσίας. 

Για την εφαρμογή των διατάξεων των 

προηγούμενων εδαφίων ως δήμοι και 

κοινότητες νοούνται οι δήμοι και 

κοινότητες του Ν. 2539/1997 (ΦΕΚ 244 

Α΄). 

 Άρθρο 41 

Απαλλαγή από το τέλος 

ταξινόμησης ασθενοφόρων και 

ειδικών κινητών μονάδων Ν.Π.Ι.Δ. 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
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Εφόσον οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες 

επιθυμούν τη διατήρηση της 

απαλλοτρίωσης που άρθηκε 

αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της 

ως άνω δεκαοκτάμηνης 

προθεσμίας, μπορούν να 

υποβάλλουν αίτηση και 

υπεύθυνη δήλωση μέσα σε 

προθεσμία έξι (6) μηνών από την 

παρέλευση της προθεσμίας του 

πρώτου εδαφίου προς τον υπέρ 

ου η απαλλοτρίωση φορέα περί 

διατήρησης της απαλλοτρίωσης 

και καταβολής της δικαστικά 

καθορισμένης προσωρινής ή 

οριστικής αποζημίωσης. Αν το 

παραπάνω αίτημα γίνει δεκτό 

από τον υπέρ ού η απαλλοτρίωση, 

ως εκ του σκοπού της 

απαλλοτρίωσης αρμόδιο φορέα, 

ο οποίος υποχρεούται στην 

καταβολή της αποζημίωσης, δεν 

επιτρέπεται ο ανακαθορισμός της 

αποζημίωσης ή η αναζήτηση 

τόκων υπερημερίας.» 

 

30. Κατάργηση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 
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 Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις 

δεν προβλέπεται κατάργηση 

ισχυουσών διατάξεων.  

 

 
 

Η. ΈΚΘΕΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ  

 
 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

 Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 
Αντικείμενο 

συναρμοδιότητας 

   39, 40, 41 

 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων  

Φορολογικές και 
τελωνειακές ρυθμίσεις 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

 
Εξουσιοδοτική 

διάταξη 
Είδος πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

  

 

      41 

 

 

 

Εγκύκλιος  

 Ανεξάρτητη 
Αρχή 
Δημοσίων 
Εσόδων  

Κοινοποίηση 
της διάταξης 
με οδηγίες 
εφαρμογής 
της 

Μετά τη 
δημοσίευση της 
διάταξης σε ΦΕΚ 

 
 

 Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 
υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου νομικού 
προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

  

Δεν προβλέπεται.  
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ  
 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Σχέδιο νόμου  

του Υπουργείου Οικονομικών  

με τίτλο 

«Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 

Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 

τρίτες χώρες (L 114), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 

της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέως Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την 

παραχώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 

δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού – Αγίου Κοσμά, θέσπιση 

ολοκληρωμένου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και 

την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» 
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Επισπεύδον Υπουργείο 

Υπουργείο Οικονομικών 

 
Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Υπουργού Οικονομικών (οδός Νίκης 5-7, Τ.Κ. 105 63, τηλ. 210 333 

2000, Γεωργία Σ. Μπέη, Δήμητρα Καββαδά, Παναγιώτα Μιχελή, Τριανταφυλλιά Χαρίλα, Μιχάλης 

Καλλιάνης, ηλ. ταχ.: ministeroffice@minfin.gr;)  

Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (οδός Πανεπιστημίου 37, τηλ. 2103249868, 

Δέσποινα Καλλιούρη) 

 
Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ38  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ39  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ40 Χ 

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ41  

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ42  

  

                                                 
38 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
39 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
40 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
41 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
42 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

ΜΕΡΗ Ζ και Η΄  

ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
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ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ43  

Α. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ  

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Άρθρο 42 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρατείνεται έως και τις 31.12.2022 η 

αναστολή της υποχρέωσης των Μονάδων Χρόνιας Αιμοκάθαρσης να 

καταβάλλουν στο Δημόσιο το ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) των νοσηλίων 

που εισπράττουν.  

 

Άρθρο 43 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αποσκοπεί να αποτελέσει το βασικό νομικό πλαίσιο 

αφενός για την ανάθεση στην Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ), που 

υπάγεται στην Ειδική Γραμματεία Δημοσιονομικών Ελέγχων της Γενικής Γραμ-

ματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΓΓΔΠ) του Υπουργείου Οικονομικών, της 

αρμοδιότητας προετοιμασίας και διενέργειας ελέγχων στο πλαίσιο του ευρω-

παϊκού μέσου προσωρινής στήριξης για τον μετριασμό των κινδύνων ανεργίας 

σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης (SURE) λόγω της επιδημικής έκρηξης της 

COVID-19 (εφεξής: «μέσο»), που συστάθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/672 

του Συμβουλίου της 19ης Μαΐου 2020 (L 159/1), αφετέρου για τη ρύθμιση των 

οργανωτικών θεμάτων που συνδέονται με την άσκηση της νέας αρμοδιότητας. 

Άρθρο 44 

Η ρύθμιση προβλέπει την απαλλαγή των δανείων που χορηγούνται με πόρους 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας από την εισφορά της παρ. 3 του 

άρθρου 1 του ν. 128/1975 (Α΄ 178). 

 

Άρθρο 45 

                                                 
43 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

452



 

 

 

Η ρύθμιση αντιμετωπίζει την εκ παραδρομής αναγραφή στην παρ. 1 του 

άρθρου 17 του ν. 4935/2022 της λέξης «δευτέρου» αντί της ορθής λέξης 

«τελευταίου» εδαφίου. 

 

Άρθρο 46 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση αποτυπώνεται η αντίστοιχη ρύθμιση της παρ. 

2 του άρθρου 16 του ν. 4354/2015, σύμφωνα με την οποία, εφόσον οι κάτοχοι 

θέσης ευθύνης απουσιάζουν συνεχόμενα από τα καθήκοντά τους για 

διάστημα άνω του ενός (1) μήνα, το επίδομα ευθύνης καταβάλλεται στους 

νόμιμους αναπληρωτές τους. Κατ’ αναλογία με την αναφερόμενη ρύθμιση του 

ν. 4354/2015, εισάγεται ρύθμιση στον ν. 4778/2021, σύμφωνα με την οποία, 

σε περίπτωση συνεχόμενης απουσίας των κατόχων θέσης ευθύνης άνω του 

ενός μήνα, η ειδική αμοιβή που αντιστοιχεί στο βαθμό της θέσης εργασίας 

τους, καταβάλλεται στους νόμιμους αναπληρωτές μέχρι την επάνοδο των 

δικαιούχων.  

Με την προσθήκη της παρ. 15 στο άρθρο 19 κατ’ αντιστοιχία και σε εναρμόνιση 

με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4354/2015, σύμφωνα με την 

οποία ρυθμίζεται η περίπτωση της συνεχόμενης απουσίας Προϊσταμένου 

οργανικής μονάδας για συνεχόμενο διάστημα άνω του ενός μηνός, 

προβλέπεται ότι στην περίπτωση αυτή, ο νόμιμος αναπληρωτής του 

Προϊσταμένου που απουσιάζει λαμβάνει την ειδική αμοιβή που αντιστοιχεί 

στα καθήκοντα του Προϊσταμένου, ενώ ο Προϊστάμενος που απουσιάζει, 

λαμβάνει ειδική αμοιβή ίση με το ανώτερο Περίγραμμα Θέσης Εργασίας 

υπαλλήλου που υφίσταται στην οργανική του μονάδα. 

 

Άρθρα 47 και 48 (ως τροποποιήσεις του ν. 4261/2014 (Α΄107)) 

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις των άρθρων 47 και 48 αποσκοπούν: 

Α) Στην ορθή ενσωμάτωση και ακριβέστερη απόδοση στην ελληνική νομοθε-

σία της παρ. 2, περ. β), και της παρ. 28 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/878, μέσω της τροποποίησης της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 4261/2014.  

Β) Στην ορθή κωδικοποίηση του άρθρου 83 του ν. 4261/2014, όπως αυτό αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 22 του ν. 4799/2021 (Α΄78), μέσω της επαναφοράς 
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των παρ. 9, 10 και 11 του άρθρου 83, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή ενσωμά-

τωση των παρ. 9, 10 και 11, αντίστοιχα, του άρθρου 91 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2013/36. 

 

Άρθρο 49 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση του άρθρου 50 αποσκοπεί στην ορθή ενσωμάτωση 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2366, μέσω της διαγραφής από την ισχύουσα παρ. 1 

του άρθρου 8 του ν. 4537/2018 (Α’ 84) του ακόλουθου τμήματος: « (…) τα 

οποία αποτελούνται από ένα ή περισσότερα από τα στοιχεία που ορίζονται 

στις περ. α) έως ε) της παραγράφου 1 του άρθρου 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 575/2013 (...)», και δεδομένου ότι το αρχικό κεφάλαιο και τα ίδια 

κεφάλαια ορίζονται ήδη στο άρθρο 7 και την περ. 46 του άρθρου 4, αντίστοιχα, 

του ν. 4537/2018. 

 

Άρθρο 50 

Η προτεινόμενη ρύθμιση αποσκοπεί στην επίτευξη συμμόρφωσης της χώρας 

μας με την υπό στοιχεία C(2022) 2632 final/19.05.2022 Αιτιολογημένη Γνώμη 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με την παράβαση (2018)/4150, μέσω 

της ευθυγράμμισης των εθνικών μας διατάξεων, ήτοι του άρθρου 7 του ν. 

489/1976 (Α΄ 331), όπως κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 237/1986 (Α΄ 110), με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 και της παρ. 1 του άρθρου 13 της Οδηγίας 

2009/103/ΕΚ για την ασφάλιση αυτοκινήτων. 

 

 

Άρθρο 51 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση επέρχονται τροποποιήσεις που αφορούν στη 

λειτουργία του Γραφείου Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στην Ακαδημία 

Αθηνών, έτσι ώστε να καθίσταται πιο αποτελεσματική η νομική υποστήριξη 

της Ακαδημίας Αθηνών. 

 

Άρθρο 52 

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις προτείνονται λόγω της ανάγκης ρητής 

νομοθετικής πρόβλεψης για τη συνολική φορολογική αντιμετώπιση των 

εισοδημάτων αλλοδαπής των φυσικών προσώπων που υπάγονται στις 

διατάξεις του άρθρου 5Α ΚΦΕ (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ν. 
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4172/2013, Α΄ 167) και λοιπών ζητημάτων, που προέκυψαν κατά τα πρώτα έτη 

εφαρμογής της διάταξης και ειδικότερα της παρ. 5 του άρθρου αυτού. 

 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Άρθρο 42 

Συνεπεία των έκτακτων αναγκών δημόσιας υγείας που έχουν προκύψει από 

τον κορωνοϊό COVID-19 και δεδομένου του γεγονότος ότι οι Μονάδες Χρόνιας 

Αιμοκάθαρσης παρέχουν δωρεάν υπηρεσίες σε όσους ασθενούν από COVID-

19, καθίσταται αναγκαία η παράταση της αναστολής έως και τις 31.12.2022. 

 

Άρθρο 43 

Σε συμμόρφωση με την παρ. 1 του άρθρου 13 του Κανονισμού του «μέσου» 

περί διενέργειας λογιστικών και άλλων ελέγχων, όπως απαιτείται από την παρ. 

5 του άρθρου 220 του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 και σε συνδυα-

σμό με την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2020/1346 του Συμβουλίου, όπως τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2021/679 όμοια, είναι απαραίτητη η θέσπιση νο-

μοθετικής ρύθμισης που θα απονέμει ρητά στην Επιτροπή Δημοσιονομικού 

Ελέγχου (ΕΔΕΛ) τη νέα αυτή αρμοδιότητα και θα αναθέτει σε συγκεκριμένες 

οργανωτικές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμε-

νων Προγραμμάτων (ΓΔΕΣΠ) την υλοποίησή της.  

 

Άρθρο 44 

Η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται επιβεβλημένη ενόψει της διαχρονικής 

πρακτικής του νομοθέτη να απαλλάσσει της ως άνω επιβάρυνσης κάθε είδους 

δάνειο ή πίστωση που χορηγείται από ενωσιακής προέλευσης πόρους, όπως 

τα χορηγούμενα από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων δάνεια, τα οποία 

έχουν εξαιρεθεί της εν λόγω εισφοράς, δυνάμει του άρθρου 23 του ν. 

2689/1999, καθώς και τα δάνεια που χορηγούνται από τα πάσης φύσεως 

πιστωτικά ιδρύματα με πόρους από συνολικά δάνεια της Ευρωπαϊκής 

Τράπεζας Επενδύσεων, τα οποία ομοίως δεν επιβαρύνονται με την οικεία 

εισφορά, σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 29 του ν. 2166/1993. Στην ίδια 

κατεύθυνση κινείται και η εξαίρεση από την εν λόγω εισφορά των δανείων 

που χορηγούν η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και ο Διεθνής 
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Οργανισμός Χρηματοδότησης σύμφωνα με την πρόβλεψη του άρθρου 26 του 

ν. 4416/2016. 

Καθώς έχει παρατηρηθεί ότι τα δάνεια άνω των 500.000 ευρώ που 

συνάπτονται κυρίως από τις μεγάλες επιχειρήσεις είναι ομολογιακά και 

συνεπώς απαλλάσσονται από την ανωτέρω εισφορά, από την προτεινόμενη 

ρύθμιση επωφελούνται κυρίως οι μικρές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις οι 

οποίες δεν συνάπτουν ως επί των πλείστον ομολογιακά δάνεια και στις οποίες 

παρέχεται με αυτόν τον τρόπο η δυνατότητα αξιοποίησης των χαμηλότοκων 

δανείων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 

πραγματοποίηση επενδύσεων απαλλαγμένων από την ανωτέρω εισφορά. 

 

Άρθρο 45 

Απαιτείται αποσαφήνιση του άρθρου για οποίο απαιτείται στη συνέχεια η 

έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης. 

 

Άρθρο 46 

Η προσθήκη της παρ. 15 του άρθρου 19 του ν. 4778/2021 εναρμονίζει το 

μισθολόγιο της ΑΑΔΕ με το ενιαίο μισθολόγιο ως προς την περίπτωση 

συνεχόμενης απουσίας προϊσταμένου από τα καθήκοντά του. 

 

Άρθρα 47 και 48  

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις είναι απαραίτητες για τη διασφάλιση της ορθούς 

ενσωμάτωσης των Οδηγιών (ΕΕ) 2013/36 και (ΕΕ) 2019/878, την αποφυγή τυ-

χόν παρερμηνείας των εθνικών μέτρων ενσωμάτωσής τους και την προώθηση 

της ασφάλειας δικαίου.  

 

Άρθρο 49 

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις είναι απαραίτητες για να αποδίδεται πλέον με α-

κρίβεια η παρ. 1 του άρθρου 8 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2366, και να αποφεύγο-

νται λάθη στον υπολογισμό των Ίδιων Κεφαλαίων των Ιδρυμάτων Πληρωμών. 

 

Άρθρο 50 

Η προτεινόμενη ρύθμιση είναι απαραίτητη, καθώς η διατήρηση των περ. β), γ) 

και δ) του άρθρου 7 του π.δ. 237/1986 επιτρέπει την άρνηση αποζημίωσης σε 
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κάθε πρόσωπο του οποίου η ευθύνη καλύπτεται από το ασφαλιστήριο 

συμβόλαιο ή σε κάθε πρόσωπο που έχει συνάψει το ασφαλιστήριο συμβόλαιο 

με τον ασφαλιστή, γεγονός που έρχεται σε αντίθεση με ορισμένες διατάξεις 

της οδηγίας 2009/103/ΕΚ. Σε περίπτωση διατήρησης του άρθρου 7, όπως 

ισχύει, η χώρα μας δεν θα συμμορφωθεί με την προαναφερθείσα 

Αιτιολογημένη Γνώμη, που σημαίνει ότι, σύμφωνα με το άρθρο 258 της 

Συνθήκης για τη λειτουργία της Ε.Ε., η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δύναται να 

προσφύγει στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Άρθρο 51 

Η πρόβλεψη για στελέχωση του Γραφείου ΝΣΚ της Ακαδημίας Αθηνών με 

λειτουργό που μπορεί να έχει και τον βαθμό του Παρέδρου και για μόνιμη 

απασχόληση σε αυτό διοικητικού υπαλλήλου της Ακαδημίας Αθηνών κρίνεται 

απαραίτητη για την απρόσκοπτη και ασφαλή διεκπεραίωση των νομικών 

θεμάτων της Ακαδημίας Αθηνών. 

 

Άρθρο 52 

Το ζήτημα της φορολογικής αντιμετώπισης των εισοδημάτων αλλοδαπής των 

φυσικών προσώπων που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Α ΚΦΕ 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ν. 4172/2013 Α΄ 167) δεν ρυθμίζεται 

επαρκώς από τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

  

Άρθρο 42 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στις Μονάδες Χρόνιας Αιμοκάθαρσης που 

λειτουργούν και έχουν αδειοδοτηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 

225/2000 (Α΄ 194). 

 

Άρθρο 43 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στην Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου 

(Ε.Δ.ΕΛ.) που έχει συσταθεί με το άρθρο 11 του ν. 4314/2014 και την Γενική 

Διεύθυνση Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων (ΓΔΕΣΠ), η οποία 

υποστηρίζει διοικητικά και επιχειρησιακά την Ε.Δ.ΕΛ.. Οι έλεγχοι που θα 
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διενεργηθούν από την ΕΔΕΛ θα αφορούν στις «ομάδες» που ωφελήθηκαν από 

τη χρηματοδοτική στήριξη που παρείχε το «μέσο» (π.χ. εργαζομένους με 

σχέση εξαρτημένης εργασίας των οποίων οι συμβάσεις εργασίας είχαν 

ανασταλεί, ελεύθερους επαγγελματίες, μισθωτούς σε επιχειρήσεις εποχικής 

λειτουργίας που δραστηριοποιούνται στον τριτογενή τομέα). 

 

Άρθρο 44 

Οι επιχειρήσεις που θα αιτηθούν δανειοδότηση από τους πόρους του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) και κυρίως οι μικρές και μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις, καθώς οι μεγάλες επιχειρήσεις μέσω των ομολογιακών δανείων 

απαλλάσσονται της ανωτέρω εισφοράς. Συνεπώς, η προτεινόμενη ρύθμιση 

αφορά κυρίως στις μικρές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες και 

επιβαρύνονται με την εισφορά του ν. 128/1975 και έτσι μπορούν να 

επωφεληθούν χαμηλότερων επιτοκίων για την πραγματοποίηση επενδύσεων 

αξιοποιώντας τους δανειακούς πόρους του ΤΑΑ. 

 

Άρθρο 45 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά σε όλες τις πληθυσμιακές ομάδες. 

 

Άρθρο 46 

Οι αξιολογούμενες διατάξεις αφορούν στις υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

Άρθρα 47, 48 και 49  

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν τα πιστωτικά ιδρύματα, τα χρηματο-

δοτικά ιδρύματα, τις χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, τα ιδρύματα 

πληρωμών και την Τράπεζα της Ελλάδος. Έμμεσα αφορά σε όλους τους πολί-

τες και τα νομικά πρόσωπα που συναλλάσσονται με τις εν λόγω εταιρείες. 

 

Άρθρο 50 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις και έμμεσα 

αφορά όλους τους πολίτες που διαθέτουν όχημα ή/και δικαιούνται 

αποκατάστασης τυχόν ζημίας που προκαλείται από οχήματα. 

 

Άρθρο 51 

Αφορά στο Γραφείο ΝΣΚ της Ακαδημίας Αθηνών. 
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Άρθρο 52 

Αφορά σε φυσικά πρόσωπα που υπάγονται στο άρθρο 5Α ΚΦΕ. 

 
 
 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ         ΟΧΙ    

                      Άρθρα 42, 46        

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Για το άρθρο 42 

Η παρ. 2 του άρθρου 30 του ν. 3846/2010 (Α΄66), η οποία προστέθηκε με το 

άρθρο 296 του ν. 4738/2020 (Α` 207) και τροποποιήθηκε αρχικά με το άρθρο 

26 του ν. 4797/2021 (Α΄66) και στη συνέχεια με το άρθρο 48 του ν. 4876/2021 

(Α΄251). 

 

Για το άρθρο 46 

Άρθρο 19 παρ. 11 ν. 4778/2021 (A΄26).  

Για το άρθρο 51 

Άρθρο 48 ν. 4589/2019 

 

Για το άρθρο 52 

Παρ. 5 άρθρου 5Α και άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α 167΄) 

 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 
i)  με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Άρθρο 42 

Τροποποιείται η υφιστάμενη διάταξη νόμου με 

παράταση της χρονικής διάρκειας της αναστολής 

που προβλέπεται σε αυτήν. 
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Άρθρο 43 

Στο νομικό πλαίσιο που διέπει την ΕΔΕΛ και την 

ΓΔΕΣΠ δεν υφίσταται εξουσιοδοτική διάταξη νόμου 

που να δίνει τη δυνατότητα έκδοσης σχετικής 

κανονιστικής πράξης για το χρηματοδοτικό μέσο 

SURE, καθώς αφορά ελεγκτικές αρμοδιότητες που 

ασκούνται στο πλαίσιο συγκεκριμένων 

Προγραμμάτων ή Δράσεων που 

συγχρηματοδοτούνται από την ΕΕ. 

 

Άρθρα 45 και 46 

Τροποποιείται υφιστάμενη διάταξη νόμου.  

 

Άρθρα 47, 48 και 49 

Η τροποποίηση γίνεται σε ευθυγράμμιση με την ε-

νωσιακή νομοθεσία (Οδηγίες (ΕΕ) 2013/36, (ΕΕ) 

2019/878 και (ΕΕ) 2015/2366). 

 

Άρθρο 50 

Η τροποποίηση γίνεται σε ευθυγράμμιση με την 

ενωσιακή νομοθεσία (Οδηγία 2009/103/ΕΚ) και σε 

συμμόρφωση με την υπό στοιχεία C(2022) 2632 

final/19.05.2022 Αιτιολογημένη Γνώμη. 

 

Άρθρα 51 και 52 

Τροποποιείται υφιστάμενη νομοθετική διάταξη.  

 ii) με αλλαγή διοικητικής 
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

 

Οι στόχοι των αξιολογούμενων ρυθμίσεων δεν 

δύνανται να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής 

πρακτικής. 
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 iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι επιδιωκόμενοι στόχοι δεν δύνανται να 

επιτευχθούν με διάθεση περισσότερων 

ανθρώπινων πόρων. 

 
 
 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                           

 

 

 

                                                  

 

                                                    

 

 

 

                                            

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)  βραχυπρόθεσμοι: 

Άρθρο 42 

Ο στόχος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι 

η αποφυγή επιβάρυνσης των Μονάδων 

Χρόνιας Αιμοκάθαρσης με την υποχρέωση 

καταβολής ποσοστού 5% υπέρ του Δημο-

σίου από τα νοσήλια που εισπράττουν για 

το χρονικό διάστημα έως και τις 

31.12.2022. 

Άρθρο 43 
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Βραχυπρόθεσμος στόχος της παρούσας α-

ξιολογούμενης ρύθμισης είναι η άρτια και 

αποτελεσματική διενέργεια ελέγχων της υ-

λοποίησης του «μέσου» για τον μετριασμό 

των κινδύνων ανεργίας σε κατάσταση έκτα-

κτης ανάγκης και η διεκπεραίωση όλων των 

απαιτούμενων ενεργειών για την ομαλή ε-

κταμίευση των δόσεων του δανείου.  

 

Άρθρο 44 

 
Η εξαίρεση όλων των δανείων που 

χορηγούνται με πόρους του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας από την εν 

λόγω επιβάρυνση, ανεξάρτητα από την 

κατά περίπτωση νομική μορφή τους, ως 

ρύθμιση που συνάδει με τη διαχρονική 

νομοθετική αντιμετώπιση των δανείων που 

χορηγούνται με ενωσιακούς πόρους.  

Η παροχή κινήτρων προς τις μικρές και 

μικρομεσαίες επιχειρήσεις για την 

πραγματοποίηση επενδύσεων και την 

αξιοποίηση των χαμηλών επιτοκίων των 

δανειακών πόρων του ΤΑΑ.  

 

Άρθρο 45  

 

Η έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης 

που θα καθορίζει τα απαραίτητα δικαιολο-

γητικά και τη διαδικασία για την εφαρμογή 

του τελευταίου εδαφίου του άρθρου 4 και 

του άρθρου 15 του ν. 4935/2022 (Α΄ 103). 

 

Άρθρο 46 
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Βραχυπρόθεσμος στόχος της παρούσας α-

ξιολογούμενης ρύθμισης είναι η άρση των 

ερμηνευτικών δυσχερειών στα ζητήματα 

καταβολής ειδικής αμοιβής του βαθμού θέ-

σης σε περίπτωση αναπλήρωσης προϊστα-

μένων των οργανικών μονάδων της ΑΑΔΕ. 

 

Άρθρα 47, 48, 49  

Ορθή ενσωμάτωση των παρ. 9, 10 και 11 

του άρθρου 91 της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/36, 

της παρ. 2, περ. β) και της παρ. 28 του άρ-

θρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 και της 

παρ. 1 του άρθρου 8 της οδηγίας (ΕΕ) 

2015/2366. 

Άρθρο 50 

Πλήρης συμμόρφωση με την υπό στοιχεία 

C(2022) 2632 final/19.05.2022 Αιτιολογη-

μένη Γνώμη και ευθυγράμμιση του άρθρου 

7 του π.δ. 237/86 με τις διατάξεις της Οδη-

γίας 2009/103/ΕΚ. 

Άρθρο 52 

Αντιμετώπιση ζητημάτων που προέκυψαν 

κατά τα πρώτα έτη εφαρμογής της διάταξης 

του άρθρου 5Α ΚΦΕ. 

 

ii) μακροπρόθεσμοι: 

Άρθρο 42 

Μακροπρόθεσμος στόχος της παρούσας α-

ξιολογούμενης ρύθμισης είναι η υλοποί-

ηση των στόχων του «μέσου», ήτοι η αντι-

μετώπιση του αντίκτυπου της επιδημικής έ-

κρηξης της COVID-19 και των κοινωνικοοι-

κονομικών συνεπειών της, βάσει της αρχής 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης 
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των εθνικών και ενωσιακών πόρων και κατ’ 

επέκταση η ανάκαμψη όλων των τομέων 

της οικονομικής ζωής της χώρας από τις ε-

πιπτώσεις της πανδημίας.  

 

Άρθρο 43 

Η εξαίρεση των δανείων που χορηγούνται 

με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας από την εν λόγω 

επιβάρυνση, ανεξάρτητα από την κατά 

περίπτωση νομική μορφή τους, ως 

ρύθμιση που συνάδει με τη διαχρονική 

νομοθετική αντιμετώπιση των δανείων 

που χορηγούνται με ενωσιακούς πόρους. 

Η αύξηση των επενδύσεων και η παροχή 

κινήτρων για επενδύσεις κυρίως στις 

μικρές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις.  

 

Άρθρο 46 

Μακροπρόθεσμος στόχος της 

αξιολογούμενης ρύθμισης είναι η ορθή 

εφαρμογή του ν. 4778/2021 στο 

προσωπικό της Α.Α.Δ.Ε. 

 

Άρθρα 47, 48, 49  

Ενίσχυση της ασφάλειας δικαίου και δια-

σφάλιση της χρηματοπιστωτικής σταθερό-

τητας. 

Άρθρο 50 

Επιτυγχάνεται ασφάλεια δικαίου και εξα-

σφαλίζεται η δέουσα προστασία των θυμά-

των τροχαίων ατυχημάτων. 
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Άρθρο 52 

Συμπλήρωση του νομοθετικού πλαισίου 

για την προσέλκυση φορολογικών 

κατοίκων υψηλής οικονομικής επιφάνειας 

για την εξασφάλιση της επίτευξης των 

στόχων της διάταξης του άρθρου 5Α του 

ΚΦΕ. 
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:     ΑΜΕΣΗ   
 άρθρο 36  ή/και   ΕΜΜΕΣΗ Άρθρο 53   

 
i)  Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

ii) Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

Άρθρο 52: Θα γίνει χρήση των εφαρμογών 
εκκαθάρισης των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος φυσικών προσώπων.  

 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                   

 ΝΑΙ         ΟΧΙ    

 

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;   ΝΑΙ         ΟΧΙ    

 
Αναφέρατε ποια είναι αυτά 
τα συστήματα: 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;              ΝΑΙ         ΟΧΙ    

 

Εξηγήστε:  

 
 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

        42 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρατείνεται εκ νέου, έως 

τις 31.12.2022 το χρονικό διάστημα για το οποίο αναστέλ-

λεται, λόγω των έκτακτων αναγκών που έχουν ανακύψει 

από τον κορωνοϊό COVID-19, η υποχρέωση καταβολής του 
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5% που οφείλουν να καταβάλλουν οι Μονάδες Χρόνιας Αι-

μοκάθαρσης προς το Δημόσιο από τα νοσήλια που ει-

σπράττουν. 

       43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άρθρο 43 παρ. 1  

 

 

Η προτεινόμενη διάταξη προβλέπει την ανάθεση στο συλ-

λογικό όργανο της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου 

(Ε.Δ.ΕΛ.), του άρθρου 11 του ν. 4314/2014 (Α' 265), της αρ-

μοδιότητας διενέργειας ελέγχων στο πλαίσιο του ευρωπα-

ϊκού μέσου προσωρινής στήριξης για τον μετριασμό των 

κινδύνων ανεργίας σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης (SURE) 

λόγω της επιδημικής έκρηξης της COVID-19 (εφεξής: 

«μέσο»), το οποίο συστάθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2020/672 του Συμβουλίου της 19ης Μαΐου 2020 (L 159/1). 

Σύμφωνα με τον ανωτέρω Κανονισμό, με το μέσο αυτό χρη-

ματοδοτούνται πρωτίστως, συστήματα μειωμένου ωρα-

ρίου εργασίας ή παρόμοια μέτρα που αποσκοπούν στην 

προστασία των μισθωτών και των αυτοαπασχολούμενων 

και, ως εκ τούτου, στη μείωση του ποσοστού ανεργίας και 

της απώλειας εισοδήματος, ενώ επικουρικά, χρηματοδο-

τούνται και ορισμένα μέτρα που αφορούν στην υγεία, ι-

δίως στον χώρο εργασίας. Σε εκτέλεση του Κανονισμού εκ-

δόθηκαν οι Εκτελεστικές Αποφάσεις (ΕΕ) 2020/1346 και 

2021/679 του Συμβουλίου, με τις οποίες η Ελλάδα έλαβε 

χρηματοδοτική στήριξη από την ΕΕ με τη μορφή δανείου, 

καθώς κρίθηκε ότι πληροί τις προϋποθέσεις που προβλέ-

πονται στο άρθρο 3 του Κανονισμού. Σύμφωνα με τα προ-

βλεπόμενα στο θεσμικό πλαίσιο και στους όρους της δα-

νειακής σύμβασης, η Ελλάδα οφείλει να προβαίνει στη διε-

νέργεια ελέγχων προκειμένου να διασφαλίσει ότι η χορη-

γούμενη χρηματοδότηση χρησιμοποιείται ορθά σύμφωνα 

με τους προκαθορισμένους όρους, να λαμβάνει τα ανα-

γκαία μέτρα για την πρόληψη παρατυπιών και απάτης και, 

εάν είναι απαραίτητο, να κινεί δικαστική διαδικασία για 

την ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών που 

χορηγήθηκαν βάσει της χρηματοδοτικής συνδρομής και να 

διασφαλίζει την προστασία των οικονομικών συμφερόντων 

της Ένωσης. 

 

Με την παρ. 1 της προτεινόμενης διάταξης, η άσκηση της 

αρμοδιότητας των ελέγχων απονέμεται στην Ε.Δ.ΕΛ., η ο-
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Άρθρο 43 παρ. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άρθρο 43 παρ. 3 

 

 

 

 

 

Άρθρο 43 παρ. 4 

ποία, ήδη από την Προγραμματική Περίοδο 2000-2006, έ-

χει αναλάβει τον ρόλο της εθνικής Αρχής Ελέγχου των Επι-

χειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) ή Δράσεων που συγχρη-

ματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλ-

λων Μηχανισμών Χρηματοδότησης. Η Ε.Δ.ΕΛ. υποστηρίζε-

ται διοικητικά από τη Γενική Διεύθυνση Ελέγχων Συγχρη-

ματοδοτούμενων Προγραμμάτων (Γ.Δ.Ε.Σ.Π.), η οποία υπά-

γεται στην Ειδική Γραμματεία Δημοσιονομικών Ελέγχων, 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

(Γ.Γ.Δ.Π.) του Υπουργείου Οικονομικών και διαθέτει την α-

ναγκαία τεχνογνωσία και εμπειρία για τη διενέργεια των ε-

λέγχων αυτών. 

 

 

Στην παρ. 2 ορίζεται ότι η οργανική μονάδα της Γ.Δ.Ε.Σ.Π. 

που θα διενεργήσει τους ελέγχους είναι η Διεύθυνση Β΄ Ε-

λέγχου Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμά-

των (άρθρο 63 π.δ. 142/2017, Α΄ 181), η οποία είναι ήδη 

αρμόδια για τον έλεγχο των παρόμοιων δράσεων στο πλαί-

σιο του Ταμείου Αλληλεγγύης. Περαιτέρω, προβλέπεται 

και η εμπλοκή της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγη-

σης Ελέγχων (Δ.Σ.Α.Ε.) της ΓΔΕΣΠ για την άσκηση των αρμο-

διοτήτων που προβλέπονται στο άρθρο 61 του π.δ. 

142/2017 (εφαρμογή μεθόδων δειγματοληψίας για την ε-

πιλογή δειγμάτων, εκπόνηση μεθοδολογικών εργαλείων 

για τη διενέργεια των ελέγχων κ.α.). 

 

 

Στην παρ. 3 ορίζεται ότι για την διενέργεια των ελέγχων 

θα εφαρμοσθούν οι διαδικασίες και η μεθοδολογία 

που προβλέπονται στο άρθρο 12 του ν. 4314/2014 και 

στο Εγχειρίδιο Ελέγχου της Ε.Δ.ΕΛ.. 

 

Στην παρ. 4 ορίζεται ότι για τους ανωτέρω ελέγχους έ-

χει εφαρμογή η παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4646/2019 

(Α’ 201), καθώς και ότι η δαπάνη για τους ελέγχους που 

θα διενεργηθούν από τη Γ.Δ.Ε.Σ.Π. για τις ανάγκες του 

μέσου θα καλυφθεί από πόρους του τακτικού π/υ. 
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 Άρθρο 44 Με την προσθήκη της νέα παρ. 4 του άρθρο 197 του ν. 

4820/2021 προβλέπεται η απαλλαγή των κάθε μορφής 

δανείων, ομολογιακών, απλών διμερών ή κοινοπρακτικών 

τακτής λήξης ή άλλης συναφούς συμβατικής μορφής, που 

χορηγούνται με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, από τη θεσπιζόμενη με το άρθρο 1 παρ. 3 

του ν. 128/1975, όπως τροποποιήθηκε δυνάμει του 

άρθρου 18 του ν. 2703/1999 και του άρθρου 19 του ν. 

3152/2003, εισφορά που επιβαρύνει τα πάσης φύσεως 

δάνεια και πιστώσεις που χορηγούνται από πιστωτικά 

ιδρύματα. 

 

 Άρθρο 45  Διορθώνεται η εκ παραδρομής αναγραφή της λέξης 

«δευτέρου» αντί της ορθής λέξης «τελευταίου» εδαφίου. 

     Άρθρο 46 
Στόχος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η διευθέτηση 

των προβλεπόμενων ειδικών αμοιβών στις περιπτώσεις 

που προϊστάμενος οργανικής μονάδας απουσιάζει από τα 

καθήκοντά του για συνεχόμενο διάστημα άνω του ενός 

μηνός. 
 

     Άρθρο 47  Με την προτεινόμενη ρύθμιση ενσωματώνεται ορθότερα η 

περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 

στην κείμενη νομοθεσία και αποδίδεται ακριβέστερα το 

νόημά της. Ειδικότερα, με τη βελτίωση αυτή, οι 

συγκεκριμένοι όροι θα χρησιμοποιούνται όχι μόνο για τον 

σκοπό εφαρμογής του ν. 4261/2014 (Α΄107), όπως 

προβλέπεται, αλλά και γενικότερα για την εφαρμογή και 

του νόμου αλλά και του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013, σε 

επίπεδο ενοποίησης και υποενοποίησης, σύμφωνα με τους 

σχετικούς κανόνες που τα ίδια τα νομοθετήματα 

θεσπίζουν. 

     Άρθρο 48 Με την προτεινόμενη διάταξη ενσωματώνονται εκ νέου 

στην ελληνική νομοθεσία οι παραληφθείσες παρ. 9, 10 και 

11 του άρθρου 91 της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, οι οποίες εκ 

παραδρομής δεν περιλαμβάνονται στο άρθρο 83 του ν. 

4261/2014 (Α΄107), όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 22 του ν. 4799/2021 (Α΄ 78), με το οποίο 

ενσωματώθηκε η παρ. 25 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/878. Επίσης, στην παρ. 11 του άρθρου 83 του ν. 
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4261/2014, διαγράφονται οι αναφορές στην Επιτροπή 

Κεφαλαιαγοράς, καθώς με την ενσωμάτωση της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/2034 για την προληπτική εποπτεία των 

επιχειρήσεων επενδύσεων (IFD) - όπως αυτή 

πραγματοποιείται με τον ν. 4920/2022 (Α΄ 74) – σε πολλά 

άρθρα του ν. 4261/2014, εκ των οποίων και το άρθρο 83, 

οι αναφορές στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς νοούνται ως 

αναφορές αποκλειστικά στην Τράπεζα της Ελλάδος (άρθρο 

192, ν. 4920/2022). 

   

      Άρθρο 49 Η προτεινόμενη ρύθμιση αποσκοπεί στην ορθή ενσωμά-

τωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2366, η οποία επιτυγχάνεται 

με τη διαγραφή από την ισχύουσα παρ. 1 του άρθρου 8 του 

ν. 4537/2018 (Α’ 84) του ακόλουθου τμήματος: « (…) τα ο-

ποία αποτελούνται από ένα ή περισσότερα από τα στοιχεία 

που ορίζονται στις περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 26 

του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 (...)», δεδομένου ότι 

το αρχικό κεφάλαιο και τα ίδια κεφάλαια ορίζονται ήδη στο 

άρθρο 7 και την περ. 46 του άρθρου 4, αντίστοιχα, του ν. 

4537/2018. Με την εν λόγω διαγραφή αποδίδεται πλέον με 

ακρίβεια η ενσωματωθείσα παρ. 1 του άρθρου 8 της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2015/2366 και αποφεύγονται λάθη κατά τον υπο-

λογισμό των Ίδιων κεφαλαίων.  

    Άρθρο 50 Η προτεινόμενη αντικατάσταση του άρθρου 7 του ν. 

489/1976, όπως κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 237/1986, 

μέσω της κατάργησης των περ. β), γ) και δ) του εν λόγω 

άρθρου, διατηρουμένης της εξαίρεσης του οδηγού του 

οχήματος που προκάλεσε ζημία, αποσκοπεί στην 

ευθυγράμμιση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ 

και στη συμμόρφωση της χώρας με την υπό στοιχεία 

C(2022)2632/19.5.2022 Αιτιολογημένη Γνώμη, για την 

παράβαση (2018)4150 «Μη ορθή μεταφορά της Οδηγίας 

2016/103/ΕΚ σχετικά με την ασφάλιση αστικής ευθύνης 

αυτοκινήτων. 

    Άρθρο 51 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι στο 

Γραφείο Ν.Σ.Κ της Ακαδημίας Αθηνών δύναται να 

προΐσταται και Πάρεδρος του ΝΣΚ, καθώς και ότι ο 

διοικητικός υπάλληλος που θα απασχολείται σε αυτό θα 

είναι αποκλειστικής απασχόλησης στο εν λόγω Γραφείο. Ο 

λειτουργός ΝΣΚ (Νομικός Σύμβουλος του Κράτους ή 

Πάρεδρος ΝΣΚ) που προΐσταται του Γραφείου έχει τη 
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γενική εποπτεία του Γραφείου, την επιμέλεια για την 

ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του και τη 

διεκπεραίωση των υποθέσεων της αρμοδιότητάς του, η 

οποία συνίσταται αποκλειστικά: α) στην παροχή 

γνωμοδοτήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Οργανισμού του Ν.Σ.Κ (ν. 4831/2021, Α΄ 170), σε νομικής 

φύσης ερωτήματα, που του υποβάλλονται εγγράφως από 

την Ολομέλεια, τη Σύγκλητο, τον Πρόεδρο ή τον Γενικό 

Γραμματέα της Ακαδημίας και β) στην καθοδήγηση των 

διοικητικών υπηρεσιών της Ακαδημίας με συμβουλές επί 

νομικών ζητημάτων που του θέτουν.  

    Άρθρο 52  Προβλέπεται η συνολική φορολογική αντιμετώπιση των 

εισοδημάτων αλλοδαπής προέλευσης των φυσικών 

προσώπων που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Α 

ΚΦΕ, σε περίπτωση που παύσει η υπαγωγή τους στο ειδικό 

καθεστώς της διάταξης λόγω εφαρμογής της παραγράφου 

5 του άρθρου αυτού. Επιπλέον, διευρύνεται η δυνατότητα 

καταβολής του οφειλομένου κατ’ αποκοπή ποσού φόρου 

του άρθρου 5Α ΚΦΕ για το φορολογικό έτος 2021, για την 

αντιμετώπιση ζητημάτων που προέκυψαν κατά την 

εφαρμογή της διάταξης το έτος αυτό προς εξασφάλιση της 

επίτευξης του σκοπού της διάταξης. 

    Άρθρο 53  Προβλέπεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου. 

 

Β. ΈΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 75 ΠΑΡ. 1 ΚΑΙ 2 ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ  

Βλ. συνημμένη.  

Γ. ΈΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 75 ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ  

Βλ. συνημμένη.  

Δ. ΈΚΘΕΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

471



 

 

 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 Χ Χ  Χ      

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
Χ          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

 Χ  Χ Χ      

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

 Χ  Χ Χ      

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

 Χ  Χ  Χ     

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Το όφελος της προτεινόμενης ρύθμισης του άρθρου 43 είναι άμεσα η έγκαιρη και αποτελεσματική διε-

νέργεια ελέγχων της υλοποίησης του «μέσου» για τον μετριασμό των κινδύνων ανεργίας σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης, στη βάση της αρχής της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης των εθνικών και ενω-

σιακών πόρων και έμμεσα η υλοποίηση των στόχων του «μέσου», ήτοι η αντιμετώπιση του αντίκτυπου 

της επιδημικής έκρηξης της COVID-19 και των κοινωνικοοικονομικών συνεπειών της και κατ’ επέκταση 

η ανάκαμψη της χώρας σε όλους τους τομείς που έχουν πληγεί από την πανδημία. 

Το όφελος της προτεινόμενης ρύθμισης του άρθρου 46 είναι η αύξηση της αποδοτικότητας και αποτε-

λεσματικότητας κατά την εφαρμογή του ν. 4778/2021, μέσω νομοτεχνικών βελτιώσεων.  

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις των άρθρων 47, 48 και 49 είναι απαραίτητες για τη διασφάλιση της ορθούς 

ενσωμάτωσης των Οδηγιών (ΕΕ) 2013/36, (ΕΕ) 2015/2366 και (ΕΕ) 2019/878, την αποφυγή τυχόν παρερ-

μηνείας των εθνικών μέτρων ενσωμάτωσής τους και την προώθηση της ασφάλειας δικαίου. 

 

Η προτεινόμενη ρύθμιση του άρθρου 50 αποσκοπεί στη συμμόρφωση της χώρας μας με την υπό 

στοιχεία C(2022) 2632 final/19.05.2022 Αιτιολογημένη Γνώμη, μέσω της ευθυγράμμισης του άρθρου 7 

του π.δ. 237/86 με τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ. Επίσης, συμβάλλει στη διασφάλιση της 

δέουσας προστασίας των θυμάτων τροχαίων ατυχημάτων. 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
 Χ         

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

 Χ         

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

 Χ         

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

 Χ         

Άλλο  Χ         

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Άρθρο 43: Για την υλοποίηση των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης θα απαιτηθεί η περιγραφή 

της νέας αρμοδιότητας στον Οργανισμό του Υπουργείου Οικονομικών (με τροποποίηση του π.δ. 

142/2017), η εκπαίδευση του ήδη υπηρετούντος προσωπικού στο νέο αντικείμενο και η απασχόληση 

ανθρωπίνων πόρων στον σχεδιασμό, την προετοιμασία και την διενέργεια των ελέγχων. 

 
 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 
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ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν αναμένονται κίνδυνοι από την εφαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων.  

Εξάλλου οι προτεινόμενες ρυθμίσεις των άρθρων 47, 48 και 49 είναι απαραίτητες για τη διασφάλιση 

της ορθής ενσωμάτωσης των Οδηγιών (ΕΕ) 2013/36, (ΕΕ) 2015/2366 και (ΕΕ) 2019/878, την αποφυγή 

τυχόν παρερμηνείας των εθνικών μέτρων ενσωμάτωσής τους και την προώθηση της ασφάλειας 

δικαίου. 

 

Ε. ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ  

 

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την 

έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους 

συναρμόδιους Υπουργούς 

 
 

Χ 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

 
Άρθρα 47 – 49 : Τράπεζα της Ελλάδος 
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    
 
 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

 
 

 
 
    

 
 
Διεθνής διαβούλευση 
 
 

 

 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 
 
Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 
 

 
Αριθμός συμμετασχόντων 
 

Οι διατάξεις του Μέρους Ε΄ του 

σχεδίου νόμου (νυν Μέρος Ζ’) 

αναρτήθηκαν προς δημόσια 

διαβούλευση, η οποία διήρκεσε 

από τις 13.6.2022 έως και τις 

20.6.2022, ως προς τα νυν άρθρα 

42, 43 και 44. 

 

Κατά τη διαβούλευση δεν υπήρξαν 

σχόλια επί των εν λόγω διατάξεων. 

 

Μηδέν (0) 
  

 
 
Σχόλια που υιοθετήθηκαν 
 
 
 

Μηδέν (0) 

  
Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 
 

 
Μηδέν (0) 

 
 
 
Επί των άρθρων 
της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 
 

 
Αριθμός συμμετασχόντων 
 

Μηδέν (0)  

  
 
 
Σχόλια που υιοθετήθηκαν 
 

 
 
 
Μηδέν (0) 
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Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Μηδέν (0) 

 
 

ΣΤ. ΈΚΘΕΣΗ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Άρθρα 5, 78, 79 Σ.  

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

  

    

    
Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Επί του άρθρου 43 

Ενοποιημένη απόδοση της Συνθήκης για τη λει-

τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

άρθρο 175, παρ. 5 και 6 άρθρου 310, παρ. 1-3 άρ-

θρου 325  

 

  

    

    

Κανονισμός 

Επί του άρθρου 43 

 

Κανονισμός (ΕΕ) 2020/672 του Συμβουλίου της 

19ης Μαΐου 2020 σχετικά με τη θέσπιση 

ευρωπαϊκού μέσου προσωρινής στήριξης για τον 

μετριασμό των κινδύνων ανεργίας σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης (SURE) λόγω της επιδημικής 

έκρηξης της COVID-19 

 

Κανονισμός (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους 

δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον 

γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την 

τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 
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1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 

223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 

αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012, παρ. 5 

του άρθρου 220. 

 

  

    

    

Οδηγία 

Επί των άρθρων 47 - 49 

 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 

2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες 

οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρείες 

συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές 

εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και 

τις εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης 

κεφαλαίου (L 150). 

 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/2034 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Νοεμβρίου 2019 σχετικά με την προληπτική 

εποπτεία επιχειρήσεων επενδύσεων και την 

τροποποίηση των οδηγιών 2002/87/ΕΚ, 

2009/65/ΕΚ, 2011/61/ΕΕ, 2013/36/ΕΕ, 2014/59/ΕΕ 

και 2014/65/ΕΕ (L 314). 

 

Οδηγία (ΕΕ) 2015/2366 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Νοεμβρίου 2015 σχετικά με υπηρεσίες πληρωμών 

στην εσωτερική αγορά, την τροποποίηση των 

οδηγιών 2002/65/ΕΚ, 2009/110/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ 

και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 και την 

κατάργηση της οδηγίας 2007/64/ΕΚ ( (L 337). 

 

Οδηγία 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 2013 σχετικά 

με την πρόσβαση στη δραστηριότητα πιστωτικών 

ιδρυμάτων και την προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 

επενδύσεων, για την τροποποίηση της οδηγίας 
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2002/87/ΕΚ και για την κατάργηση των οδηγιών 

2006/48/ΕΚ και 2006/49/ΕΚ (L 176). 

 

Επί του άρθρου 50 

 

Οδηγία 2009/103/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης 

Σεπτεμβρίου 2009 , σχετικά με την ασφάλιση της 

αστικής ευθύνης που προκύπτει από την 

κυκλοφορία αυτοκινήτων οχημάτων και τον έλεγχο 

της υποχρεώσεως προς ασφάλιση της ευθύνης 

αυτής. 

 

     

 

    
Απόφαση 

Επί του άρθρου 43 

Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2020/1346 του Συμβου-

λίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2021/679 

όμοια.  

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

     

    
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  

    Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

    

    

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο (αναφέρατε) 
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    

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

    

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

Επί του άρθρου 50 

Απόφαση της 30ής Ιουνίου 2005, Katja Candolin, 

Jari-Antero Viljaniemi και Veli-Matti Paananen, C-

537/03, EU:C:2005:417, σκέψεις 31 και 33. 

Απόφαση της 1ης Δεκεμβρίου 2011, Churchill 

Insurance Company Limited και Evans, C 442/10, 

EU:C:2011:799, σκέψη 35. 

Απόφαση της 14ης Σεπτεμβρίου 2017, Luís Isidro 

Delgado Mendes, C-503/16, EU:C:2017:681, 

απόφαση. 

     

    

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  

 

    

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 

Ζ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ Η ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ  

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

 
Άρθρο 42 

Παράταση αναστολής καταβολής στο 

Δημόσιο ποσοστού 5% επί των 

νοσηλίων από τις Μονάδες Χρόνιας 

Αιμοκάθαρσης – Τροποποίηση 

άρθρου 30 του ν. 3846/2010 

Η παρ. 2 του άρθρου 30 του ν. 

3846/2010 (Α΄ 66) τροποποιείται ως 

προς την ημερομηνία λήξης της 

αναστολής καταβολής στο Δημόσιο 

 

Άρθρο 30 παρ. 2 ν. 3846/2010 (Α΄66)  

«2. Για το διάστημα από 1ης.1.2020 έως 

και 30ή.6.2022, αναστέλλεται η εφαρ-

μογή της παρ. 1 και τα καταβληθέντα 

ποσά που αφορούν στο διάστημα της 

παρούσας δύνανται να επιστρέφονται ή 

να συμψηφίζονται με οφειλές προς το 
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του ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) 

επί των νοσηλίων από τις Μονάδες 

Χρόνιας Αιμοκάθαρσης, και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Για το διάστημα από την 1.1.2020 

έως και τις 31.12.2022, αναστέλλεται 

η εφαρμογή της παρ. 1 και τα 

καταβληθέντα ποσά που αφορούν 

στο διάστημα της παρούσας 

δύνανται να επιστρέφονται ή να 

συμψηφίζονται με οφειλές προς το 

Δημόσιο, σύμφωνα με τον Κώδικα 

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 

356/1974, Α’ 90).». 

 

 

Δημόσιο, σύμφωνα με τον Κώδικα Ει-

σπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 

376/1954, Α’ 90).» 

 

 
Άρθρο 45 

Νομοτεχνικές βελτιώσεις στο άρθρο 

17 του ν. 4935/2022 

 

Στην παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 

4935/2022 (Α΄ 103), η λέξη 

«δευτέρου» αντικαθίσταται από τη 

λέξη «τρίτου», επέρχεται 

νομοτεχνική βελτίωση και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

δύναται να καθορίζονται η 

διαδικασία και τα δικαιολογητικά για 

τη χορήγηση της απαλλαγής και τον 

έλεγχο των προϋποθέσεων του 

άρθρου 15 και του τρίτου εδαφίου 

του άρθρου 4, καθώς και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή των ως άνω άρθρων.»  

Άρθρο 17 ν. 4935/2022 (Α΄ 103) 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-

κονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων δύναται να καθορίζονται η 

διαδικασία και τα δικαιολογητικά για τη 

χορήγηση της απαλλαγής και τον έλεγχο 

των προϋποθέσεων άρθρου 15 και του 

δεύτερου εδαφίου άρθρου 4, καθώς και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή των ως άνω άρθρων. 

 

 
Άρθρο 47 

Ορισμοί του ν. 4261/2014 – 

Αντικατάσταση της παρ. 3 του 

άρθρου 3 του ν. 4261/2014 

 

Άρθρο 3 παρ. 3 ν. 4261/2014 
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Η παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 

4261/2014 (Α’ 107) 

αντικαθίσταται ως εξής:  

«3. Προκειμένου να διασφαλιστεί 

ότι οι απαιτήσεις και οι εποπτικές 

εξουσίες του παρόντος νόμου και 

του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 

εφαρμόζονται σε ενοποιημένη 

και υποενοποιημένη βάση 

σύμφωνα με τον παρόντα νόμο 

και τον εν λόγω Κανονισμό, οι 

όροι «ίδρυμα», «μητρικό ίδρυμα 

εγκατεστημένο σε κράτος μέλος», 

«μητρικό ίδρυμα εγκατεστημένο 

στην ΕΕ» και «μητρική 

επιχείρηση» περιλαμβάνουν 

επίσης: 

α) χρηματοδοτικές εταιρείες 

συμμετοχών και μικτές 

χρηματοοικονομικές εταιρείες 

συμμετοχών στις οποίες έχει 

χορηγηθεί έγκριση σύμφωνα με 

το άρθρο 22Α, 

 

β) καθορισμένα ιδρύματα που 

ελέγχονται από μητρική 

χρηματοδοτική εταιρεία 

συμμετοχών εγκατεστημένη στην 

ΕΕ, μητρική μικτή 

χρηματοοικονομική εταιρεία 

συμμετοχών εγκατεστημένη στην 

ΕΕ, μητρική χρηματοδοτική 

εταιρεία συμμετοχών 

εγκατεστημένη σε κράτος μέλος ή 

μητρική μικτή 

χρηματοοικονομική εταιρεία 

συμμετοχών εγκατεστημένη σε 

κράτος μέλος, εφόσον η οικεία 

μητρική εταιρεία δεν υπόκειται 

σε έγκριση σύμφωνα με την παρ. 

5 του άρθρου 22Α, και 

3. Για τους σκοπούς του παρόντος νό-

μου, οι όροι «ίδρυμα», «μητρικό ίδρυμα 

εγκατεστημένο σε κράτος μέλος», «μη-

τρικό ίδρυμα εγκατεστημένο στην ΕΕ» 

και «μητρική επιχείρηση» περιλαμβά-

νουν επίσης: 

α) χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετο-

χών και μικτές χρηματοοικονομικές ε-

ταιρείες συμμετοχών στις οποίες έχει 

χορηγηθεί έγκριση σύμφωνα με το άρ-

θρο 22Α, 

β) καθορισμένα ιδρύματα που ελέγχο-

νται από μητρική χρηματοδοτική εται-

ρεία συμμετοχών εγκατεστημένη στην 

ΕΕ, μητρική μικτή χρηματοοικονομική ε-

ταιρεία συμμετοχών εγκατεστημένη 

στην ΕΕ, μητρική χρηματοδοτική εται-

ρεία συμμετοχών εγκατεστημένη σε 

κράτος μέλος ή μητρική μικτή χρηματο-

οικονομική εταιρεία συμμετοχών εγκα-

τεστημένη σε κράτος μέλος, εφόσον η 

οικεία μητρική εταιρεία δεν υπόκειται 

σε έγκριση σύμφωνα με την παρ. 5 του 

άρθρου 22Α, και 

γ) χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετο-

χών, μικτές χρηματοοικονομικές εται-

ρείες συμμετοχών ή ιδρύματα που ορί-

ζονται σύμφωνα με την περ. δ) της παρ. 

9 του άρθρου 22Α.»  
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γ) χρηματοδοτικές εταιρείες 

συμμετοχών, μικτές 

χρηματοοικονομικές εταιρείες 

συμμετοχών ή ιδρύματα που 

ορίζονται σύμφωνα με την περ. δ) 

της παρ. 9 του άρθρου 22Α.». 

 
Άρθρο 49 

 Ίδια κεφάλαια - Αντικατάσταση 

παρ. 1 άρθρου 8 ν. 4537/2018  

 

Η παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 

4537/2018 (Α΄84) αντικαθίσταται ως 

εξής:  

 

«1. Τα ίδια κεφάλαια του ιδρύματος 

πληρωμών δεν υπολείπονται του 

μεγαλύτερου ποσού μεταξύ του 

αρχικού κεφαλαίου, όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 7, και του 

ποσού των ιδίων κεφαλαίων όπως 

υπολογίζεται σύμφωνα με το άρθρο 

9 του παρόντος νόμου.». 

 

Άρθρο 8 

Ίδια κεφάλαια 

(άρθρο 8 της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ) 

1. Τα ίδια κεφάλαια του ιδρύματος πλη-

ρωμών, τα οποία αποτελούνται από ένα 

ή περισσότερα από τα στοιχεία που ορί-

ζονται στις περιπτώσεις α΄ έως ε΄ της 

παρ. 1 του άρθρου 26 του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 575/2013, δεν υπολείπονται 

του μεγαλύτερου ποσού μεταξύ του αρ-

χικού κεφαλαίου, όπως αναφέρεται στο 

άρθρο 7 και του ποσού των ιδίων κεφα-

λαίων, όπως υπολογίζεται σύμφωνα με 

το άρθρο 9. 

2. Δεν επιτρέπεται η πολλαπλή χρήση 

στοιχείων επιλέξιμων ως ιδίων κεφα-

λαίων, εφόσον το ίδρυμα πληρωμών α-

νήκει στον ίδιο όμιλο με άλλο ίδρυμα 

πληρωμών, πιστωτικό ίδρυμα, επιχεί-

ρηση επενδύσεων, εταιρεία διαχείρισης 

περιουσιακών στοιχείων ή ασφαλιστική 

επιχείρηση. Το ίδιο ισχύει επίσης όταν 

ένα ίδρυμα πληρωμών είναι υβριδικού 

χαρακτήρα και ασκεί άλλες δραστηριό-

τητες εκτός της παροχής υπηρεσιών 

πληρωμών. 

3. Εφόσον πληρούνται οι όροι του άρ-

θρου 7 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

575/2013, η Τράπεζα της Ελλάδος μπο-

ρεί να επιλέξει να μην εφαρμόσει το άρ-

θρο 9 του παρόντος νόμου στα ιδρύ-

ματα πληρωμών που συμπεριλαμβάνο-

νται στην εποπτεία σε ενοποιημένη 
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βάση του μητρικού πιστωτικού ιδρύμα-

τος, σύμφωνα με το ν. 4261/2014. 

 

 Άρθρο 50 

Αστική ευθύνη έναντι τρίτων – 

Αντικατάσταση του άρθρου 7 του 

π.δ. 237/1986  

Το άρθρο 7 του π.δ. 237/1986 (Α’ 

110) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 7 

Δεν θεωρείται τρίτος, κατά την 

έννοια των διατάξεων του άρθρου 2 

παρ. 1 και του άρθρου 6 παρ. 2, ο 

οδηγός του αυτοκινήτου που 

προξένησε τη ζημιά». 

“Άρθρο 7 : 

Δεν θεωρούνται τρίτοι, κατά την έννοια 

των διατάξεων του άρθ. 2 παρ. 1 και 

του άρθρ. 6 παρ. 2 : 

α) Ο οδηγός του αυτοκινήτου που προ-

ξένησε την ζημιά. 

β) Κάθε πρόσωπο του οποίου η ευθύνη 

καλύπτεται με την σύμβαση ασφάλι-

σης. 

γ) Εκείνος ο οποίος έχει καταρτίσει 

μετά του ασφαλιστή την ασφαλιστική 

σύμβαση. 

δ) Οι νόμιμοι εκπρόσωποι νομικού προ-

σώπου που είναι ασφαλισμένο ή εται-

ρείας που δεν έχει αποκτήσει νομική 

προσωπικότητα”. (84/5/ΕΟΚ αρ. 3) . 

 

 
Άρθρο 51 

Ρυθμίσεις για τη λειτουργία του Γρα-

φείου Νομικού Συμβουλίου του Κρά-

τους στην Ακαδημία Αθηνών - Τρο-

ποποίηση του άρθρου 48 ν. 

4589/2019 

Στο άρθρο 48 του ν. 4589/2019 (Α΄ 

13) επέρχονται οι εξής τροποποιή-

σεις : α) το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 

τροποποιείται ως προς την στελέ-

χωση του Γραφείου και με λειτουργό 

με το βαθμό του Παρέδρου, β) στην 

περ. α΄ της παρ. 1 γίνεται παραπο-

μπή στο ν. 4831/2021 (Α΄ 170) περί 

Οργανισμού του Νομικού Συμβου-

λίου του Κράτους, η λέξη «γραπτά» 

 

 

 

 

 

Άρθρο 48 ν. 4589/2019 

Σύσταση Γραφείου Νομικού Συμβούλου 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

στην Ακαδημία Αθηνών 

1. Στην Ακαδημία Αθηνών συνιστάται 

Γραφείο Νομικού Συμβούλου του Νομι-

κού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ), 

στο οποίο προΐσταται Νομικός Σύμβου-

λος του Κράτους, ο οποίος έχει τη γενική 

εποπτεία του Γραφείου, την επιμέλεια 
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διαγράφεται και μετά τη λέξη «υπο-

βάλλονται» προστίθεται η λέξη «εγ-

γράφως» και διευκρινίζονται τα αρ-

μόδια όργανα της Ακαδημίας που υ-

ποβάλλουν τα ερωτήματα, γ) στην 

περ. β΄ της παρ. 1 πριν τη λέξη «υπη-

ρεσιών» προστίθεται η λέξη «διοικη-

τικών» και οι λέξεις «όλων» και «α-

πλών» διαγράφονται, δ) η παρ. 2 

τροποποιείται ως προς την προ-

σθήκη της φράσης «και επί θεμάτων 

που αφορούν την ερμηνεία και ε-

φαρμογή του Οργανισμού της Ακα-

δημίας», ε) η παρ. 3 αντικαθίσταται, 

στ) στην παρ. 4 η φράση «υποχρεού-

ται να» διαγράφεται και προστίθεται 

η πρόβλεψη για την παροχή από το 

Γενικό Διευθυντή (Έφορο) της Ακα-

δημίας προς το Γραφείο ΝΣΚ κάθε εγ-

γράφου και πληροφορίας, ανα-

γκαίας για την άσκηση των αρμοδιο-

τήτων του, η φράση «Πρόεδρος της 

Ακαδημίας» αντικαθίσταται από τη 

φράση «Γενικός Γραμματέας της Α-

καδημίας», ο αριθμός των διοικητι-

κών υπαλλήλων διορθώνεται σε έναν 

(1) η φράση «για το χρονικό διά-

στημα έως δύο (2) έτη, το οποίο μπο-

ρεί να παραταθεί» διαγράφεται, 

προστίθεται η φράση «ο οποίος θα 

ασκεί τα καθήκοντά του αποκλει-

στικά στο Γραφείο του Ν.Σ.Κ. της Α-

καδημίας» και το άρθρο 48 διαμορ-

φώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 48 

Σύσταση Γραφείου Νομικού Συμβού-

λου του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους στην Ακαδημία Αθηνών 

1. Στην Ακαδημία Αθηνών συνιστάται 

Γραφείο του Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), στο οποίο προ-

για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουρ-

γία του και τη διεκπεραίωση των υποθέ-

σεων της αρμοδιότητάς του, η οποία συ-

νίσταται αποκλειστικά: α) στην παροχή 

γνωμοδοτήσεων, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του Οργανισμού του Ν.Σ.Κ (ν. 

3086/2002, Α΄ 324), σε νομικής φύσης 

γραπτά ερωτήματα, που του υποβάλλο-

νται από τα συλλογικά (Ολομέλεια, Σύ-

γκλητος, Τάξεις) και τα μονομελή (Πρόε-

δρος Ακαδημίας, Πρόεδροι Τάξεων, Γε-

νικός Γραμματέας) θεσμικά όργανα της 

Ακαδημίας και β) στην καθοδήγηση ό-

λων των υπηρεσιών της Ακαδημίας με 

προφορικές συμβουλές επί απλών νομι-

κών ζητημάτων που του θέτουν. 

2. Η αποδοχή ή μη των γνωμοδοτήσεων 

της προηγούμενης παραγράφου ανήκει 

στην αρμοδιότητα της Συγκλήτου της Α-

καδημίας. Επί σοβαρών ή γενικότερης 

σημασίας, για την Ακαδημία, θεμάτων, 

η Σύγκλητος ή ο Πρόεδρος της Ακαδη-

μίας, δύνανται να παραπέμψουν γνω-

μοδότηση προς αποδοχή ή μη στην Ο-

λομέλεια της Ακαδημίας. 

3. Τα όργανα διοίκησης της Ακαδημίας 

υποχρεούνται να παρέχουν στο Γρα-

φείο Νομικού Συμβούλου κάθε έγ-

γραφο που κατέχουν, το οποίο τους ζη-

τείται από αυτό για την άσκηση των αρ-

μοδιοτήτων του. 

4. Η Ακαδημία Αθηνών υποχρεούται να 

παρέχει στο Γραφείο Νομικού Συμβού-

λου την απαραίτητη για τη λειτουργία 

του υλικοτεχνική υποδομή. Για τη γραμ-

ματειακή υποστήριξη του Γραφείου, ο 

Πρόεδρος της Ακαδημίας διαθέτει μέ-

χρι δύο (2) διοικητικούς υπαλλήλους 

της Ακαδημίας για χρονικό διάστημα 

έως δύο (2) έτη, το οποίο μπορεί να πα-

ραταθεί. 
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ΐσταται Νομικός Σύμβουλος του Κρά-

τους ή Πάρεδρος του Ν.Σ.Κ., ο οποίος 

έχει τη γενική εποπτεία του Γρα-

φείου, την επιμέλεια για την ομαλή 

και απρόσκοπτη λειτουργία του και 

τη διεκπεραίωση των υποθέσεων της 

αρμοδιότητάς του, η οποία συνίστα-

ται αποκλειστικά: α) στην παροχή 

γνωμοδοτήσεων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Οργανισμού του Ν.Σ.Κ 

(ν. 4831/2021, Α΄ 170), σε νομικής 

φύσης ερωτήματα, που του υποβάλ-

λονται εγγράφως από την Ολομέ-

λεια, τη Σύγκλητο, τον Πρόεδρο ή τον 

Γενικό Γραμματέα της Ακαδημίας και 

β) στην καθοδήγηση των διοικητικών 

υπηρεσιών της Ακαδημίας με συμ-

βουλές επί νομικών ζητημάτων που 

του θέτουν.  

2. Η αποδοχή ή μη των γνωμοδοτή-

σεων της προηγούμενης παραγρά-

φου ανήκει στην αρμοδιότητα της 

Συγκλήτου της Ακαδημίας. Επί σοβα-

ρών ή γενικότερης σημασίας για την 

Ακαδημία θεμάτων και επί θεμάτων 

που αφορούν την ερμηνεία και ε-

φαρμογή του Οργανισμού της Ακα-

δημίας, η Σύγκλητος ή ο Πρόεδρος 

της Ακαδημίας δύνανται να παρα-

πέμψουν τη γνωμοδότηση προς απο-

δοχή ή μη στην Ολομέλεια της Ακα-

δημίας. 

3. Το Γραφείο του Ν.Σ.Κ. συνεργάζε-

ται με τη Νομική Επιτροπή της Ακα-

δημίας και τους παρέχοντες νομικές 

υπηρεσίες στην Ακαδημία. 

4. Η Ακαδημία παρέχει στο Γραφείο 

του Ν.Σ.Κ. την απαραίτητη για τη λει-

τουργία του υλικοτεχνική υποδομή. 

Ο Γενικός Διευθυντής (Έφορος) της 

Ακαδημίας παρέχει στο Γραφείο του 

5. Οι οργανικές θέσεις των Νομικών 

Συμβούλων του Ν.Σ.Κ. αυξάνονται κατά 

μία (1). 
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Ν.Σ.Κ. κάθε έγγραφο και πληροφο-

ρία, που είναι αναγκαία για την ά-

σκηση των αρμοδιοτήτων του. Για τη 

γραμματειακή υποστήριξη του Γρα-

φείου του Ν.Σ.Κ. ο Γενικός Γραμμα-

τέας της Ακαδημίας διαθέτει έναν (1) 

διοικητικό υπάλληλο της Ακαδημίας, 

ο οποίος θα ασκεί τα καθήκοντά του 

αποκλειστικά στο Γραφείο του Ν.Σ.Κ. 

της Ακαδημίας. 

5. Οι οργανικές θέσεις των Νομικών 

Συμβούλων του Ν.Σ.Κ. αυξάνονται 

κατά μία (1)». 

 

 Άρθρο 52 

Ρυθμίσεις για την εναλλακτική 

φορολόγηση εισοδήματος στην 

αλλοδαπή φυσικών προσώπων 

που μεταφέρουν τη φορολογική 

τους κατοικία στην Ελλάδα – 

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 5Α 

και άρθρου 72 του ν. 4172/2013 

 

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 5Α του 

ν. 4172/2013 (Α’ 167) 

προστίθενται δεύτερο, τρίτο και 

τέταρτο εδάφια και η παρ. 5 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Το φυσικό πρόσωπο που 

εντάσσεται στις διατάξεις του 

παρόντος, εφόσον σε κάποιο 

φορολογικό έτος δεν καταβάλλει 

ολόκληρο το οριζόμενο στην 

παράγραφο 2 κατ` αποκοπή ποσό 

Τροποποιείται η παρ. 5 του άρθρου 

5Α του ν. 4172/2013, η οποία έχει ως 

εξής: 

«5. Το φυσικό πρόσωπο που 

εντάσσεται στις διατάξεις του 

παρόντος, εφόσον σε κάποιο 

φορολογικό έτος δεν καταβάλλει 

ολόκληρο το οριζόμενο στην 

παράγραφο 2 κατ` αποκοπή ποσό 

φόρου, παύει να υπάγεται στις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου από 

το οικείο φορολογικό έτος και εφεξής 

φορολογείται για το παγκόσμιο 

εισόδημά του βάσει των γενικών 

διατάξεων του παρόντος Κώδικα.» 
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φόρου, παύει να υπάγεται στις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου 

και από το οικείο φορολογικό έτος 

και εφεξής φορολογείται για το 

παγκόσμιο εισόδημά του βάσει 

των γενικών διατάξεων του 

παρόντος Κώδικα. 

Στην περίπτωση του πρώτου 

εδαφίου, το συνολικό ποσό του 

καταβλητέου στην ημεδαπή 

φόρου για τα εισοδήματα 

αλλοδαπής προέλευσης του 

οικείου φορολογικού έτους, δεν 

δύναται να υπολείπεται του 

ποσού των εκατό χιλιάδων 

(100.000) ευρώ που ορίζεται στην 

παρ. 2. Το καταβλητέο ποσό του 

φόρου που προκύπτει βάσει της 

νομοθεσίας για το εισόδημα 

αλλοδαπής προέλευσης του έτους 

αυτού, μειώνεται κατά το 

καταβληθέν ποσό φόρου της παρ. 

2 για το οικείο φορολογικό έτος. Η 

μείωση του φόρου εισοδήματος 

που προβλέπεται στο δεύτερο 

εδάφιο της παρούσας, δεν 

δύναται να υπερβαίνει το 

καταβλητέο ποσό του φόρου που 

προκύπτει για τα εισοδήματα 

αλλοδαπής προέλευσης βάσει της 

νομοθεσίας.» 

2. Στο τέλος του άρθρου 72 του ν. 

4172/2013 προστίθεται παρ. 80 

ως εξής: 
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«80. Ειδικά τα φυσικά πρόσωπα 

με πρώτο έτος υπαγωγής στον 

εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης 

για το εισόδημα που προκύπτει 

στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α 

του παρόντος, το φορολογικό έτος 

2021, κατά παρέκκλιση των παρ. 2 

και 5 του ίδιου άρθρου, εφόσον 

καταβάλλουν το κατ’ αποκοπή 

ποσό φόρου της παρ. 2 του 

άρθρου αυτού για το εισόδημα 

που προκύπτει στην αλλοδαπή 

κατά το φορολογικό έτος 2021 έως 

και την 30η.6.2022, εξακολουθούν 

να υπάγονται στο καθεστώς του 

άρθρου 5Α του παρόντος και 

εκδοθείσες αποφάσεις άρσης της 

υπαγωγής τους για το φορολογικό 

έτος 2021, κατ’ εφαρμογή  της 

παρ. 5 του ίδιου άρθρου, 

ανακαλούνται.» 

3. Η παρ. 1 ισχύει για το 

φορολογικό έτος 2021 και 

επόμενα. 

 

 

   

30. Κατάργηση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

 Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις 

δεν επέρχεται κατάργηση ισχυουσών 

διατάξεων.  
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Η. ΈΚΘΕΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ  

 
 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

 Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 
Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

  

      43 

Αναπληρωτής Υπ. Οικονομικών 

Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου  

Ορισμός της Επιτροπής 

Δημοσιονομικού Ελέγχου 

(Ε.Δ.ΕΛ.) ως αρμόδιας για 

τον έλεγχο του ευρωπαϊκού 

μέσου προσωρινής 

στήριξης για τον μετριασμό 

των κινδύνων ανεργίας σε 

κατάσταση έκτακτης 

ανάγκης (SURE) λόγω της 

επιδημικής έκρηξης της 

COVID-19. 

  

      44 

Αναπληρωτής Υπ. Οικονομικών  Ειδική ρύθμιση για τα 
δάνεια που χορηγούνται με 
πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας 

       45 

      

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων  

 

     

      46 

 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων  

Μισθολογικά θέματα 
υπαλλήλων της ΑΑΔΕ 

     47 – 49 Τράπεζα της Ελλάδος  Δραστηριότητα πιστωτικών 
ιδρυμάτων  
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       50 Τράπεζα της Ελλάδος Εποπτεία της Ιδιωτικής 
Ασφάλισης 

       51 Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 

Ακαδημία Αθηνών  

 

          

    

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

 
Εξουσιοδοτική 

διάταξη 
Είδος 

πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

  

     45 

 

 

 

Κοινή 
Υπουργική 
Απόφαση 

 

Υπουργείο 
Οικονομικών  

Καθορισμός της 
διαδικασίας και 
των 
δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση 
της απαλλαγής 
και τον έλεγχο 
των 
προϋποθέσεων 
του άρθρου 15 
και του 
τελευταίου 
εδαφίου του 
άρθρου 4 του ν. 
4935/2022, 
καθώς και κάθε 
άλλης 
αναγκαίας 
λεπτομέρειας 
για την 
εφαρμογή των 
ως άνω άρθρων. 

 

 
 

 Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 
υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου νομικού 
προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

  

Δεν προβλέπεται.  
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Αθήνα, 21 Ιουνίου 2022 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 
 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑ-
ΔΗΣ 

 

 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ  
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
 

ΥΓΕΙΑΣ  
 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 
 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙ-
ΣΜΟΥ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 
 

 
 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
 
 
 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ  
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 
 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ  
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 
 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 

  
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 
 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
 
  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 

 ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ  
 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 
 

 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

 
 
 

491




